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JAG TEN PÅ GAS OG OL I E 
Finn Surlyk 

Siden Varvs forrige årsoversigt (Varv 1971 ,4) er der sket meget in
denfor dansk område. Den f<,t>rste danske olieproduktion startedes 4. jul i 1972. 

Oliefeltet, der I igger 200 km vest for Esbjerg ka ld tes Dan-feltet efter den 

første danske sagnkonge. Feltets geologiske navn er M strukturen (se figu
ren i Varv 1971,4). 

Omkostningerne har været ko llosalt store. Dansk Underg runds Con
sortium (D .U .C.) har investeret næsten 10 års arbejde og 500 mi llioner 
kroner for at nå så langt. 

Olien hentes op fra kalkstenslag 2000 m under havbunden og pum
pes over i et tankskib, der sejler den til rafinaderier i Danmark. De olie 
førende lag er fra den yngste del af K1·idttiden, det v il sige af samme al
der som skrivekridtet i den neders te del af Stevns Klint (cirka 70 mi/I. år) 

Produktionssystemet består af 3 platforme, indvindingsplatform, behandlings
platform og afbrændingsplatform samt en fortøjn ingsbøje. Fra indv indings 
p la tformen udgår 5 produktionsboringer. Boringen "Dansk NordsØ M-1" går. 
lodre t ned mens · de 4 nye boringer udgår fra samme punkt som M-1 men 

a fbø jes ud i de olieførende lag . Inden produktionen startede for alvor måt
te man igennem en serie forsøg med forskel I ige produktionshastigheder . For 

endvidere at undersøge trykfordel ingen i reservoiret har produktionen fra 
nogle af de fem boringer i kortere perioder været standset . Gennemsnits
produktionen i den første produktionsperiode var cirka 1000 tons om dagen. 

Den 30. juli 1972 satte tankskibet "Marie Mærsk" kursen mod Gulf 
raffinader iet i Stigsnæs med 23.000 tons olie i tankene og den l . august 

ankom den første danske olielost ti I Danmark . 
Foreløbig forventer D.U.C. at producere 500.000 tons olie om året 

fra Dan-feltet, men afhængig af erfaringerne fra den indledende oliepro

duktion, der nu er igangsat, kan det blive aktuelt både at udv ide olie

produktionen og at begynde gasproduktion. 
På Mineralogisk Museum i København er der far tiden en lille ud

st i 11 i ng, der vi ser prøver af den ol iemættede ko I ks ten og råolie som t kort 
og diagrammer over den olieproducerende geolog i ske struk tur . 
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Når man besøger Bornholm og beskæftiger sig med Øens geologiske 
forhold, træffer man før el ler senere Nexø- og Bal ko-sandsten. Disse nav
ne dækker over mange forskellige var iationer af sandsten i en 160 meter 

tyk aflejringsserie, så at sige mellem grundfjeldet - de bornholmske gra

niter - og de egent! ige forsteningsførende aflejringer fra palæozoikum. 
I det følgende skal der berettes om en undersøgelse af Nexø- og 

Bo/ko-sandsten. Undersøgelsen omfatter prøver fra hele Bornholm. I alle 

prøv erne .forekommer t re grupper af mineral er : l) kvarts, som er helt do

minerende, 2 ) feldspater samt 3) veks lende mængder af glimmermineraler, 
der for det meste findes som en finkornet masse (matr ix) mellem kvarts- og 
feldspatkornene. I prøverne findes desuden underordnede mængder af rn i
nera lerne hæmatit (røde jernilter) og glauconit - et grønt mineral, der 
kun kan dannes i havet under bestemte forhold, og hvis tilstedeværelse 

derfor angiver, at sandstenen er havafle jre t . 
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Figur 1, Ncx,;i - og Bclka-~and~lcncna~ ~o mmcn~a:rning. 

Resu I taterne af undersøge I serne er v ist i et trekantdiagram figur 1 . 
Hver spids i trekanten repræsenterer l 00 % af et mineral, og den ov erfor 
liggende side O %. Sammensætningen af en bjergart bestående af tre ho

vedmineraler kan således angives ved l punkt. Prøverne fordeler sig i dia
grammet i tre grupper, _og det viser sig, at de tre grupper forekommer i 

naturen i en rækkefølge svarende ti I denne opdeling: 
• 3) Bal ko-sandsten 

2) Øvre Nexø-sandsten 

1) Nedre Nexø-sandsten 

I det følgende sko·/ de enkelte afdelingers bjergarter omtales. Lo

kal itetsnumrene henviser til VARV's ekskursionsfører nr. 1: "Geologi på 
Bornholm". 
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